

(1289)

Nro.

162.

DZIENNIK

Patryotycznych Polityków w Luowiu.

Dnia 18go Lipca 1797.

Gazety.

ANGLIA.

Z Londynu dnia 23. Czerwca.

Proces *Parke'a* wczora się rozpoczął na okręcie *Neptun*. Lord *Keitk* jest oskarżycielem w imieniu Króla. Admiral *Pay-sley* Prezydentem Rady wojennej, inne zaś składające ją osoby są wzięte z pomiędzy Kapitanów okrętów, które do insurekcyi bynajmniej nie należały. *Par-*
ker

P 7

ker obwiniony jest; iż utrzymywał buntownicze zgromadzenia na wielu królewskich okrętach w *Nore*, że dany ni rozkazom od przełożonych nie był posłuszny i przeciw uszanowaniu ku nim się sprawował. — *Admirał portowy Buckner*, różni oficerowie i fелczerowie z flotty, od Rady wojenney iako świadkowie inkwizycyi byli słuchani, pozwolono także *Parkerowi*, ażeby im dla swojej obrony różne pytania czynił. — Ze wszystkiego okazało się, że w istocie, iako *Prezydent Delegacyi*, dwóch żołnierzy morskich od sądu wojennego przez *Admirała Buckner* na nich włożonego uwolnił, i temu ostatniemu zapowiedział, że władza jego nad okrętami już ustała. — Na obronę zaś swoją powiedział, że oficerowie od innych wojennych zbuntowanych okrętów wcale go niewidzieli, dopóki im na nich zostać wolno było, i że w pewnych zdarzeniach nakłonił matrków do przyzwoitego względem *Admirała* sprawowania się. — Sąd ciągle się zatrudnia słuchaniem inkwizycyi oskarżonych. — *Żona Parkera* była także słuchana inkwizycyi w *Edimburgu*; lecz w iey zeznaniu nic nieznalesiono, coby mia-

miało związek z czynnościami męża. —

W *Sputhead* także jest Sąd wojenny na oskarzonych Fregatty *Pompee* z Floty Lorda *Bridport Guthrie, Colloway, Asbley, Jobson* i *Davis*. Zamiarem ich było wymusić oddalenie ministrów i przyspieszenie pokoju, co jeżeli zupełnie dowiedzionym będzie; według praw krajowych śmiercią ukarane być powinno.

Okręt pocztowy, *Portland*, z Nowego *Yorgu* do *Dover* przybywszy uwiadomił, że na wszystkie okręty we wszystkich portach Ameryki północnej embargo włożono. — Papiery Amerykańskie wielu teraz za daleko pewniejsze iak Angielskie utrzymuie.

Jenerał *Kościuszko* z *Bristol* do Ameryki popłynął. — Pod bytność tam jego mieszkańcy tego miasta przez Deputacyą podarowali mu servis 100. Guineów wartujący.

FRANCYA.

Z Paryża dnia 23. Czerwca.

Sessya Rady! 500. dnia 19 t. m. bardzo była burzliwa. Deputowany *Lecterc* wniósł

wniósł projekt cofnienia napisanego dniem
wprzód Dekretu, znoszącego prawa u-
macniającego skarb narodowy do negocyo-
wania o pieniądze pod dozorem i odpo-
wiedzialnością Dyrektoryatu, gdyż ten
Dekret wyrobiony był w ten czas gdy
wiedziano, że wielu Deputowanych na
Sesję nieprzyjdzie, i okazuje się, iż mię-
dzy Kommissją skarbową i Dyrektorya-
tem niezgoda panuje. — Z tego wielkie
się spory wszczęły i tak były żywe, że
między Reprezentantami *Males i la Haye*
chcącemi razem mówić ledwo do siebie
się nieprzyšlo utarczki, a Prezydent
Pichgru był przymuszony nakryć głowę.
Obyw: *Savary* po przywróconey spo-
kojności projekt Obyw: *Leclerc* popie-
rał, dodając, że Kommissya skarbową przez
wzbranie dostawienia potrzebnych fun-
duszów chce przymusić Dyrektoryat do
zrobienia pokoju, a takowy niecofniomy
Dekret, wszelką nadzieję chwalebne-
go pokoju zniszczy, gdyż mocarstwa zagra-
niczne poznają stan naszych skarbowych
interesów, i będą podawać propozycje
niemogące być przyjętymi. Mimo ta-
kowego rzeczy tłumaczenia większość
Deputowanych myśląc inaczej przy-
stąpiła do Dziennego porządku i tym spo-
sobem

tem Dekret na nowo utwierdzony został z proponowaną jeszcze przez Obywatela *Chollet* poprawą, że negocyacye pieniężne pod odpowiedzialnością tylko Kommissyi skarbowey robione będą.

Oby: *Henryk Lariviere* na mieyscu Oby: *Pichegru* obrany jest Prezydentem Rady 500. a Oby: *Bernard S. Afrique* Prezydentem Rady dawnych.

Na Sessyi Rady 500. dnia 20. Deputowany *Pastri* wniósł, ażeby żądać od Direktoryatu odnowienia związków politycznych między Francją i Ameryką. Radził oraz, ażeby wyznaczona była Kommissya dla rozważenia wyroku Direktoryatu, którym postanowił uważać Amerykańskie okręty jako własność nieprzyjacielską. Zdaniem było Oby: *Pastoret* że w tym Direktoryat za daleko władzę swą posunął, gdyż stółownie do Konstytucyi ma prawo podać projekt do wypowiedzenia wojny, lecz ten przyjąć lub odrzucić od Ciała prawodawczego zależy, lecz niezaś czynności nieprzyjacielskie rozpoczęte bydź niepowinny. Obydwa projekta do wydziału odesłano. —

Wzglę-

Względem burzliwej Seffyi Rady 500. w d. 19. t. m. wiele bardzo uwag w naszych znayduie się Dziennikach. Dla zapobieżenia podobnym niespokoynościom oddzielny wydział ma przynieść rauptort względem ślepszego urzędzenia wewnętrzney policyi w śalach Cięła prawodawczego.

Stółownie do rauptortów Włofkich znaczny Korpus woyska naszego w *Romanii* się ściągą. Trudno iest bardzo w tak wielkiej odległości zgadnąć powód tego się Zbierania. Listy iednak z tamtych strón pisane sprawiaią domysł, że to ma związek z planem politycznym, który się może dopiero po śmierci Papięza wyiaśni. Wielu mniema z wielkim podobieństwem do prawdy, że następcą *Piusa VI* będzie Kardynał *Mathei*, który dawniej o pokóy z Jen: *Buonaparte* traktował i śzacunek iego posiada. — Wreszcie nic nowego z Włoch niemamy. — Wiadomości z *Turyynu* są bardzo zatrważające. Zdaie się, że Piemontczykowie mają ochotę do Rewolucyi, a przejeżdżający przez Kray ten Lombardowie, Breścianie i Bergamaskowie znacznie się przy-

kładają do ugruntowania prawideł rewolucyjnych, i tak dosyć już rozmnożonych.

Minister marynarki Obyw: *Truguet* doniósł znowu o 18. zdobyczach, między którymi znajduje się Angielski okręt z *S. Domingo* płynący o 350. beczkach, drugi, którego ładunek 300,000. liwrów szacowano, trzeci wartości 80,000. i t. d.

Pogłoska że *Jener: Buonaparte* do *Breść* przybędzie dla straszenia Anglików wylądowaniem w czasie negocjacji tym mniej jest do prawdy podobna, że interessa Włoskie przytomności tamiego wymagają.

ROSSYA:

Z Petersburga dnia 13. Lipca.

Dnia 7. t. m. zaśczył *Najias: Król Polski, Stanisław August*, tuteysze niemieckie towarzystwo Aktorów komedyi swą przytomnością, przyjęty był krótką mową mianą w Teatru, i pod czas graney (komedyi od *P. Stefani* zrobioney: „*Dezterter z synowskiey miłości*„ znajdo-

dował się w wielkiej Cefarskiej Łoży. Po ukończoney sztuce udał się do Sali towarzysztwa i w naypodchlebnieyszych wyrażach oświadczył Dyrektorom swoje ukontentowanie z całego ich Teatru urządzenia i przyrzekł, że potym często na ich sztukach znajdować się będzie.

UWIADOMIENIE.

Kantor Dziennika Patryotycznych Polityków z Kamiénicy W. J. Pana Zawąlkiewicza na dniu 20. Lipca r. b. przeniesiony będzie do Kamiénicy JP. Głassa pod Nrem 438. na Halickiem przedmieściu na przeciw fiaków; przeto zdaie się bydź powinnością ninieyszemi publiczności donieść, iżby P. P. Prenumeranci lub prenumerować na Dziennika Patry: Pol: sobie życzący na pierwsze piętro rzeczoney Kamiénicy udawać się raczyli.

W Lwowie dnia 18: Lipca 1797.